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Anotace:

Práce se zabývá studiem morfologie povrchu a optických vlastností transparentních

vodivých oxidů. Opticky transparentní a elektricky vodivé oxidy (TCO) jsou binární, ternární

nebo multi-komponentní sloučeniny alespoň jednoho kovového prvku, které díky poměrně

dobře řiditelným vlastnostem mají velmi široké pole uplatnění. Vybraným materiálem

pro tuto studii byl dopovaný oxid zinečnatý, který díky svým vlastnostem a dostupnosti je

jedním z velmi perspektivních materiálů použitelných např. jako horní sběrnice nebo zadní

odrazná vrstva v sestavě tenkovrstvého solárního článku. Díky právě těmto aplikacím je práce

zaměřena a rozdělena do několika částí.

První část popisuje současné znalosti o vybraném materiálu. Dále jsou popsány

základní principy použitých experimentálních technik a v experimentální části jsou shrnuty

dosažené výsledky. Byl vypracován metodický postup pro získání optických parametrů z UV-

Vis spektrofotometrie, dále byly získávány, zkoumány a popisovány poznatky o vlivech

vybraných technologických parametrů na fyzikální vlastnosti dopovaného oxidu zinečnatého.

Klíčová slova: tenké vrstvy; morfologie povrchu; optické vlastnosti; transparentní vodivé

oxidy

Annotation

This work deals with a study of surface morphology and optical properties

of transparent conductive oxides. The optically transparent and electrically conductive oxides

(TCO) are binary, ternary of multi-component compounds of at least one metal element,

which have wide range of application due to quite well changeable properties. The material

chosen for this work was the doped zinc oxide, which have a number of new perspective

applications. One of these applications is a front contact or a backscattering layer in a thin

film solar cell. Thanks to these application is this work focused and divided into several parts.

The first part describes current state of knowledge about chosen material. The basic

principles of experimental techniques used are described in next part. In the experimental part

the results achieved are summarized. The methodical approach for evaluation of optical

parameters from UV-Vis spectrophotometry was developed. The knowledge about influences

of chosen technological parameters on physical properties of doped zinc oxide was obtained,

investigated and described.

Keywords: thin films; surface morfology; optical properties; transparent conductive oxides
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Seznam použitých zkratek

TCO transparentní vodivé oxidy (Transparent Conductive Oxides)

ITO cínem dopovaný In2O3

ZnO:Al hliníkem dopovaný oxid zinečnatý

ZnO:Ga galiem dopovaný oxid zinečnatý

ZnO:Sc skandiem dopovaný oxid zinečnatý

a-Si:H amorfní hydrogenizovaný křemík

RT pokojová teplota (Room Temperature)

Seznam použitých zkratek

Eg šířka zakázaného pásu [eV]

N komplexní index lomu

n index lomu (reálná část) [-]

k extinkční koeficient [-]

T spektrální transmitance [%]

Tint integrální transmitance [%]

Tdif rozptýlená transmitance [%]

Tpřímá přímá transmitance [%]

Tcelk celková transmitance [%]

H Haze parametr (parametr rozptylu světla) [%]

R reflektance [%]

λ vlnová délka [m]

α absorpční koeficient [m
-1

]

hν energie částice [eV]

c rychlost světla ve vakuu (2,998. 108 m.s-1) [m.s
-1

]

h Planckova konstanta (6,626 . 10-34 Js) [Js]

d tloušťka vrstev [m]

ψ změna rozkmitu odrazu

Δ fázový posuv

s, p stav polarizace paprsku světla

dhkl mezirovinná vzdálenost [m]

ϑhkl Braggův úhel [°]

hkl systém rovin

n řád difrakce

I0 intenzita v maximu difrakční čáry [impulz]

Iint integrální intenzita difrakční čáry

FWHM šířka difrakční čáry v polovině výšky [°]

2w šířka difrakční čáry v polovině výšky [°]

β integrální šířka difrakční čáry

φ tvarový faktor difrakční čáry

<ε> průměrná velikost mikrodeformací [-]

<D> průměrná velikost krystalitů (koherentně difraktujících oblastí) [nm]
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Gaussova složka integrální šířky fyzikálního rozšíření difrakční čáry

Cauchyho složka integrální šířky fyzikálního rozšíření difrakční čáry

velikost biaxiálního napětí [Pa]

E Youngův modul [Pa]

μ Poissonovo číslo pro daný materiál [-]

Ti Harrisův texturní index

σ vodivost [S/m]

ρ rezistivita [Ωcm]

n hustota volných nosičů náboje [m
-3

]

e náboj elektronu [C]

τ střední doba volného nosiče náboje [s
-1

]

m hmotnost elektronu [kg]

µ pohyblivost nosičů náboje [m
2
V

-1
s

-1
]

n, p koncentrace nosičů - elektronů a děr [m
-3

]

vektor intenzity elektrického pole

vektor proudové hustoty

RH Hallova konstanta

I proud protékající vzorkem [A]

d tloušťka vzorku (vrstvy) [m]

ne koncentrace elektronů [m
-3

]

B magnetická indukce [kg
2
s

-2
A

-1
]

µe pohyblivost elektronů [m
2
V

-1
s

-1
]

p tlak [Pa]

P vysokofrekvenční výkon [W]

f

g

E


f

c

j

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1. Úvod

Opticky transparentní a elektricky vodivé oxidy (TCO) jsou binární, ternární nebo mulit-

komponentní sloučeniny alespoň jednoho kovového prvku. Limitní hodnota jejich rezistivity

je cca 10
-4

cm, extinkční koeficient k ve viditelné oblasti elektromagnetického záření (Vis)

by mohl být nižší než 0,0001, kvůli širokému zakázanému pásu energií (Eg), který bývá větší

než 3 eV. Tato pozoruhodná kombinace vodivosti a transparence je obvykle nemožná ve

standardních stechiometrických sloučeninách, ale je možné těchto vlastností dosáhnout

výrobou nestechiometrického složení nebo přítomností vhodného dopantu.

I když se začal projevovat obrovský nárůst zájmu o transparentní vodivé oxidy před více než

10 lety, známé jsou již mnohem déle.

Již v roce 1907 Badeker objevil takové charakteristické rysy u tenkých vrstev CdO. Později

bylo objeveno, že i další sloučeniny – např. ZnO, SnO2, In2O3 a jejich sloučeniny, také lze

zařadit do skupiny TCO. Dopování těchto oxidů vedlo ke zlepšení elektrické vodivosti bez

degradace jejich optické propustnosti. V moderních technologiích se nejvíce používají např.

hliníkem dopovaný oxid zinečnatý (ZnO:Al), cínem dopovaný In2O3 (ITO) a antimonem nebo

fluorem dopovaný SnO2 (ATO nebo FTO) [1], [2]. Stručný přehled vybraných historických

dat je uveden na Obr. 1.

Obr. 1: Vybrané historické reference týkající se transparentních vodivých oxidů.

Převzato z [3]
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Mezi aktuální a potenciální aplikace tenkých vrstev TCO patří:

- transparentní elektrody pro ploché panelové displeje

- transparentní elektrody pro fotovoltaické články

- nízko-emisivní okna

- multi-funkční okna

- tenkovrstvé transparentní tranzistory

- světlo emitující diody

- polovodičové lasery
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2. Současné znalosti o vybraném materiálu - ZnO

V této práci je důraz kladen na studium a optimalizaci transparentních vodivých oxidů

použitelných ve fotovoltaických aplikacích v sestavě tenkovrstvého fotovoltaického článku,

kde plní dva hlavní úkoly:

a) Na vstupní straně článku propouští dopadající fotony a odvádí volné nosiče

elektrického náboje vzniklé absorpcí fotonů v absorpční vrstvě (intrinsická vrstva

amorfního křemíku) do vnějšího obvodu

b) za p-i-n strukturou vrací neabsorbované fotony (zvlášť z blízké infračervené oblasti

spektra) zpět do p-i-n struktury. Kromě toho tvoří jakousi „nárazníkovou“ vrstvu mezi

a-Si:H strukturou a zadním kovovým (Ag+Al) kontaktem článku.

Pro tyto účely byl vybrán oxid zinečnatý (ZnO), vzhledem k vhodným fyzikálním vlastnostem

(viz níže), velmi snadné dostupnosti a hlavně nejnižší toxicitě z možných transparentních

oxidů [4]. V podstatě se oxid zinečnatý používá v široké škále oborů – od malířské barvy,

přes čistící prášky pro přípravu tmelů, v kosmetice, jako zásyp a mast v lékařství, jako

katalyzátor při syntéze metanolu, je součástí gumárenských směsí při vulkanizaci kaučuku na

pryž, v keramickém a sklenářském průmyslu, v krmivech pro drobná zvířata, po samozřejmě

fotovoltaiku, fotoniku, mikrosystémovou techniku aj.

2.1. Oxid zinečnatý (ZnO)


[…]


vliv při definování cílů práce, ve kterých kromě 1. cíle – vypracování metodických postupů

pro získání optických parametrů z optických spektroskopických experimentálních technik, a

2. cíle – získání poznatků o vlivu vybraných technologických parametrů na fyzikální

vlastnosti dopovaného oxidu zinečnatého, je zahrnutý i 3. cíl, který požaduje prozkoumání

vlivu vybraných technologických parametrů na krystalickou strukturu a zejména na

morfologii povrchu a optické vlastnosti tenkých vrstev dopovaného oxidu zinečnatého.

Hlavní přínosy disertační práce:

V rámci práce byly vytvořené a ověřené programy pro vyhodnocování optických vlastností

tenkých transparentních vrstev doplňující UV-Vis spektrofotometrii – TF SpecFit a TF-

SpecGap. Díky těmto programům je možné získat informace o tloušťce vrstvy a optických

parametrech jednoduché transparentní vrstvy – spektrální index lomu, spektrální extinkční

koeficient, optické šířce zakázaného pásu. Bylo použito nového přístupu, který výrazně

zkracuje čas nutný pro vyhodnocování naměřených dat.

Byly získány nové poznatky o vlivu technologických podmínek při naprašování,

podepozičním žíhání a iontovém leptání na vlastnosti tenkých vrstev dopovaného oxidu

zinečnatého.

Byl zjištěn vliv výše uvedených technologických parametrů na krystalickou strukturu, optické

parametry a morfologii povrchu:

Dopující prvek má zásadní vliv na strukturu vrstvy – ovlivňuje přednostní orientaci krystalitů,

což je pravděpodobně způsobeno elektronovou strukturou dopujícího prvku. Tenké vrstvy

oxidu zinečnatého mají za všech zkoumaných okolností výraznou přednostní orientaci (tím se

rozumí, že na rentgenových difraktogramech je vidět jen jedna difrakční linie a její druhý

řád), kdežto např. tenké vrstvy ZnO dopované galiem dosáhly výrazné přednostní orientace

jen ve specifických případech (např. při depozici na substrát nakloněný od povrchu držáku

vzorků). Vrstvy ZnO dopované galiem nebo skandiem v celku nemají lepší výsledky než

vrstvy dopované hliníkem, ale rozhodně mají svůj potenciál.

Ovlivňováním struktury vlivem naklonění substrátu během depozice bylo dosaženo odklonění

o 11-14° přednostně orientovaných krystalitů od kolmice k povrchu substrátu, ale oproti

původním předpokladům nebylo dosaženo zvýšení propustnosti nebo snížení rezistivity ve

vrstvách.

Při zvyšování teploty, ať už během depozice nebo při podepozičním žíhání, dochází k lepšímu

uspořádání struktury. Atomy, které byly v intersticiální poloze, se dostávají do substitučních

poloh, mizí další nehomogenity mřížky, což ve většině případů způsobuje zvýšení

propustnosti ve viditelné oblasti elektromagnetického záření a dochází ke zmenšení

rezistivity. Zásadní vliv má atmosféra při tomto procesu – atmosféra „forming gas“, která je

tvořena 80 % N2 a 20 % H2 způsobuje sice zlepšení vodivosti vzorků, posouvá absorpční

hranu ke kratším vlnovým délkám, což rozšiřuje optickou šířku zakázaného pásu, ale na
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druhou stranu snižuje hodnoty spektrální propustnosti ve viditelné oblasti a dochází k silnější

absorpci při vyšších vlnových délkách. Navíc pro žíhání musela být použita teplota vyšší než

200°. Oproti tomu materiál žíhaný ve vakuu začal reagovat na teplotu již při 150 °C – zvýšila

se integrální propustnost ve viditelné oblasti, především v oblasti kratších vlnových délek,

zvětšila se optická šířka zakázaného pásu, zvýšil se spektrální index lomu, což svědčí o

zhuštění materiálu a snížila se rezistivita. Při porovnání výsledných optických vlastností je pro

dopované tenké vrstvy oxidu zinečnatého vhodnější použití žíhání ve vakuu – je nutná menší

teplota žíhání a dochází ke zvýšení propustnosti ve viditelné oblasti elektromagnetického

záření.

Na drsnost má největší vliv leptání. V práci bylo použito iontové leptání při časech 30 a 60

minut, které nejlepších výsledků (největšího difúzního rozptylu ve viditelné oblasti) dosáhlo

po leptání 60 minut, ale došlo k velkému úbytku materiálu. V této oblasti bude nezbytné

připravit další experimenty a optimalizovat dobu leptání pro dosažení nejvhodnější

morfologie povrchu pro rozptyl světla.

Nejmenších hodnot rezistivity – hodnota 7,6 x 10
-4

Ωcm bylo dosaženo u vrstev ZnO

dopovaných hliníkem po žíhání v atmosféře „forming gas“ na teplotu 400 °C. Transmitance

se v průměru pohybovala okolo 90 %.

Optické parametry vrstev tenkých vrstev byly nejvíce ovlivněny iontovým leptáním.

S prodlužující se dobou iontového leptání materiálu dochází k většímu rozptylu dopadajícího

záření. Tlak během depozice, odklon substrátu od povrchu držáku vzorků během depozice

nebo dopující prvek mají na optické vlastnosti zanedbatelný vliv.

V práci bylo provedeno několik pilotních experimentů pro potvrzení výsledků z měření UV-

Vis spektroskopií pomocí spektroskopické elipsometrie. V dalších experimentech bude

vhodné elipsometrii - metodu, která má větší potenciál pro popis složitějších struktur, např.

multivrstev, zkombinovat s měřeními na UV-Vis spektrofotometru. Bude tak získána větší

škála informací o optických, ale i elektrických vlastnostech tenkých vrstev.
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Příloha 1: Blokové schéma programu TF SpecFit
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Příloha 2: Blokové schéma programu TF-SpecGap