doc. RNDr. Jarmila Müllerová, PhD.
Inštitút Aurela Stodolu
Elektrotechnická fakulta Žilinskej univerzity v Žiline
ul. kpt. J. Nálepku 1390
031 01 Liptovský Mikuláš, Slovensko

**Oponentský posudok na dizertačnú prácu Ing. Marie Netrvalovej:
Studium morfológie povrchu a optických vlastností transparentných vodivých oxidů**

Dizertačná práca Ing. Marie Netrvalovej predložená na Fakulte strojní Západočeské univerzity v Plzni v doktorském študijnom programe P 2301 sa zaoberá skúmaním vybraných materiálových vlastností tenkých vrstiev dopovaného oxidu zinočnatého, ktoré sú prednostne určené pre tenkovrstvové solárne články ako transparentné vodivé oxidy.

**a) Zhodnotenie významu pre odbor**

Téma patrí do materiálového výskumu v oblasti transparentných vodivých oxidov pre aplikácie v mnohých elektronických a optoelektronických prvkoch vrátane solárnych článkov. V tejto oblasti je žiaduci intenzívny výskum a optimalizácia materiálových vlastností. Preto tému nielen z pohľadu praxe, ale aj vedeckého poznania považujem za aktuálnu.

**b) Postup riešenia, použité metódy spracovania a splnenie cieľov**

Motivácia práce sa dá vydedukovať z textu. Výber dopovaného ZnO ako transparentného vodivého oxidu je primerane zdôvodnený. Ciele sú špecifikované na str. 25. Považujem ich za dizertabilné a po podrobnom preštudovaní práce konštatujem, že boli splnené.

Práca obsahuje experimentálne a interpretačné výsledky týkajúce sa štruktúry, povrchovej morfológie, optických a elektrických vlastností tenkých vrstiev dopovaného ZnO. Skúmanie je založené na viacerých diagnostických technikách, ktoré sú podrobne rozpísané. Spomínané vlastnosti sú vyhodnocované z pohľadu depozičných podmienok a post-depozičného opracovania. Autorka identifikovala tendencie ovplyvňovania vlastností vrstiev rôznymi technologickými podmienkami.

Navrhnuté a použité metódy spracovania sú adekvátne. Výsledky sú primerane graficky prezentované a opatrené komentármi. Práca dokazuje, že dizertantka vie vedecky pracovať s použitím heuristických princípov.

Výsledky sú interpretované popisným spôsobom so snahou o fyzikálne zdôvodnenie. Chýba mi podrobnejšia konfrontácia so súčasným stavom problematiky, syntéza výsledkov a identifikácia kľúčových faktorov, t.j. závery a odporúčania, ktoré by mohli viesť k optimalizácii fungovania zariadení s daným typom TCO.

**c) Stanovisko k dosiahnutým výsledkom a pôvodný prínos predkladateľky**

Originálne výsledky práce zameranej na rozvoj vedeckého poznania sú použiteľné hlavne v súčasných tenkovrstvových solárnych technológiách. Za pôvodný prínos práce považujem získanie a spracovanie rozsiahleho experimentálneho materiálu a konzistentnosť výsledkov viacerých diagnostických metód.

Pri obhajobe prosím dizertantku o zodpovedanie nasledovných otázok:

1. Aké iné opticky transparentné a vodivé materiály (TCM) popri oxidoch poznáte?
2. Pod absorpčnou hranou sa vo všeobecnosti rozumie diskontinuita absorpčného spektra materiálu. Vysvetlite detailnejšie, čo rozumiete pod absorpčnou hranou, akým spôsobom ste vyhodnocovali jej posun a ako súvisí so sklonom nábežnej hrany transmitancie, ktorej zmeny často používate na interpretáciu výsledkov.
3. Principiálne optické charakteristiky sú uvádzané pomocou integrálnej transmitancie definovanej na str. 17, ktorá dáva nejaké číslo. Podľa tohto prístupu ju však môžete vyjadriť v % (čo používate v práci), len ak ju normujete. Voči čomu bola integrálna intenzita [%] normovaná? Bez vysvetlenia je vágne porovnávanie priepustnosti a integrálnej priepustnosti, napr. na str. 45.
4. Zosumarizujte na základe výsledkov práce, aká textúra dopovaného ZnO je optimálna pre jeho použitie v solárnych článkoch?

#### d) Vyjadrenie k formálnej stránke práce

Rozsah samotnej práce je 73 strán; vrátane zoznamu použitej literatúry, zoznamu prác autorky a príloh je to 84 strán. Obsahové členenie je vyhovujúce, rozsah kapitol a ich nadväznosť primeraná. Formálna a grafická stránka je veľmi dobrá. Štylistika je založená na stručnosti, niekedy na úkor postačujúceho vysvetlenia.

Na niektorých miestach sú nepresnosti, ktoré zrejme vznikli nepozornosťou pri písaní alebo kontrole textu, napr. na str.12, parameter $a/c$ v tabuľke nedostaneme vydelením parametra $a$ parametrom $c$ , na obr. 6a nie je čiarkovaná čiara (str.15), vyskytujú sa chyby v číslovaní obrázkov a pod.

Použitá odborná terminológia je vyhovujúca. Práca cituje 58 bibliografických prameňov, z toho 28 článkov v časopisoch. Domnievam sa však, že k danej problematike sa dá získať oveľa viac aktuálnych a relevantných podkladov, z ktorých by bolo možné posúdiť aj tendencie vývoja problematiky. Niektoré položky nemajú predpísanú bibliografickú formu, a teda sa nedajú overiť, resp. získať.

K dizertačnej práci mám nasledovné pripomienky:

- V úvode práce mala autorka jasne a stručne uviesť jej zámer, zdôvodniť význam spracovávanej problematiky a popísať základnú štruktúru práce
- V niektorých obr. sú anglické popisy, v niektorých české. Navyše je tu aj nejednotná terminológia, napr. v niektorých obrázkoch je na zvislej osi „transmission“ (str. 11), inde „transmittance“ (napr. str. 18), v texte a v obr. aj „transmitance“ aj „propustnosť“
- Str. 15 – neurčitá formulácia „sily elektrónovej hustoty“
- Rovnice s výnimkou dvoch nie sú v práci číslované, čo je neobvyklé. Očíslované sú len dve, rovnica (1) na str. 19 a rovnica (3) str. 41. Nie je jasné, ktorá je rovnica (2), na ktorú je odvolávka na str. 41
- Str. 21 – $m^*$ nie je efektívna hmotnosť hustoty stavov, ale nosičov náboja, chýba vysvetlenie symbolu $H$ vo vzťahu na tejto strane
- Str.28 – rozbor difrakčného profilu by si zaslúžil nejaký obrázok
- Str.40 – nie je vysvetlené, ktoré štyri vrstvy uvažuje model na obr.25
- Str.59 –ako sa z AFM obrázkov dá posúdiť formovanie prechodovej vrstvy (riadky 8, 9 zdola)?
- Str.63 – podľa obr. 62 veľkosť biaxiálneho napätia s teplotou žihania rastie, ale podľa textu klesá
- Str.65 – nesprávny text obr. 65
- Autorka by sa mala vyvarovať odborného slangu typu „Vrstvy ZnO:Sc jsou dokonce o více než řád nad hodnotami ...“ (str. 47), „teplota 200 °C nemá téměř žádný vliv...“ (str.64, 65) – tu ide o vplyv zvyšovania teploty od pokojovej až do 200 °C
- Nie je jasné, ktoré výsledky sú výsledkami pilotných elipsometrických experimentov, o ktorých sa píše v závere na str. 73

#### e) Vyjadrenie k publikáciám dizertantky

K práci je priložený imponantný zoznam 50 publikácií, z ktorých v 14 figuruje Ing. Netrvalová ako prvá autorka. 16 publikácií je registrovaných databázou Web of Knowledge, z toho 12 v časopisoch indexovaných v databáze Current Contents Connect. Konštatujem, že zoznam prác výrazne prekračuje bežné požiadavky na publikačnú činnosť doktorandov.

#### f) Záverečné vyjadrenie oponenta

Záverom konštatujem, že predložená dizertačná práca Ing. Marie Netrvalovej spĺňa podmienky kladené príslušnými predpismi na dizertačnú prácu. Dizertantka preukázala schopnosť a pripravenosť k samostatnej výskumnej činnosti. Ciele práce boli splnené. Práca prináša nové výsledky z oblasti materiálových vlastností ZnO pre jeho použitie vo funkcii transparentného vodivého oxidu. Odporúčam, aby predložená práca bola prijatá k obhajobe.

doc. RNDr. Jarmila Müllerová, PhD.
Liptovský Mikuláš 4. 10. 2012

Oponentský posudok
na dizertačnú prácu **Ing. Marie Netrvalovej**
**„Studium morfológie povrchu a optických vlastností transparentných vodivých oxidů“**

a) Zvolená téma dizertačnej práce je veľmi aktuálna pre oblasť výskumu nových materiálov, pretože použitie transparentných vodivých oxidov na báze oxidu zinku v solárnej technike, optoelektronike a senzorike je z ekonomického hľadiska veľmi zaujímavé vzhľadom na ľahkú dostupnosť tohto materiálu, ktorý je navyše environmentálne prijateľný. Technológia naprašovania oxidu zinku (ZnO) vo forme tenkých a ultratenkých vrstiev umožňuje rozsiahlu modifikáciu jeho fyzikálnych a chemických vlastností, ktoré sú využiteľné v mikro-/nano-súčiastkach a systémoch.

b) Ciele odpovedajú zameraniu dizertačnej práce, sú špecifikované jasne a boli splnené v celom rozsahu.

Metodológia riešenia je na vysokej úrovni, pretože pre charakterizáciu a vyhodnocovanie štrukturálnych, optických a elektrických vlastností dopovaného ZnO boli použité moderné metódy analýz a merania: röntgenová difrakčná analýza, rastrovacía elektrónová mikroskopia, atómová silová mikroskopia, mechanická profilometria, optická spektroskopia a elipsometria, elektrické Van der Pauw a Hallovske merania.

c) Výsledky dizertačnej práce rozširujú doterajšie poznatky o technológii prípravy a vlastnostiach tenkých vrstiev ZnO a majú význam nielen pre základný výskum, ale aj pri vývoji fotovoltaiických solárnych článkov a optoelektronických súčiastok v UV oblasti.

Za najvýznamnejšie výsledky a prínosy dizertačnej práce považujem:

- Vytvorenie a overenie programov pre vyhodnocovanie optických vlastností tenkých transparentných vrstiev metódou UV/VIS spektrometrie.
- Získanie nových poznatkov o vplyve technologických podmienok pri vysokofrekvenčnom diódovom naprašovaní, podepozičnom žíhaní a iónovom leptaní na vlastnosti tenkých vrstiev dopovaného ZnO. Napríklad:
- rozdielny vplyv dopantov Al, Ga a Sc na kryštalickú štruktúru vrstiev;
- pri podepozičnom žíhaní v oblasti teplôt $\geq 200^{\circ}\text{C}$ nastáva zmena štrukturálnych i optických vlastností vrstiev;
- existenciu prechodovej vrstvy ZnO na rozhraní sklenená podložka/tenká vrstva s veľmi jemnou polykryštalickou štruktúrou prednostne orientovanou a experimentálne overenie tohto faktu tým, že ultratenké vrstvy ( $\approx 100\text{ nm}$ ) mali

vysoko textúrovanú stĺpikovú štruktúru – tento poznatok otvára cestu využitia týchto vrstiev v nanotechnológiách;

- na základe nových poznatkov boli pripravené tenké vrstvy ZnO dopované Al s elektrickou rezistivitou ( $\approx 10^{-4} \Omega\text{cm}$ ) a optickou transmitanciou ( $\approx 90\%$ ) porovnateľnou so súčasným stavom problematiky.

Otázky a pripomienky:

1. Str. 17, kap. 2.1.4.1.: Definícia transmitancie je chybná – je to pomer intenzít prechádzajúceho žiarenia ku dopadajúcemu žiareniu.
2. Str. 59, posledná veta, nejasné vyjadrenie: Presnejšie vyjadrenie, napr. „Zvýšenie teploty v priebehu naprašovania spôsobuje zvýšenie povrchovej difúzie deponovaných častíc.“
3. Aký má vplyv zmena pracovného tlaku Ar pri vf diódovom naprašovaní (str. 58-62) na podmienky rastu tenkých vrstiev (rýchlosť depozície, kinetická energia deponovaných častíc, stupeň smerovosti alebo izotropnosti depozície) v špecifickom diódovom usporiadaní naprašovacieho systému?
4. Str. 66-67, obr. 68: Mohli by ste vysvetliť pokles veľkosti kryštálov, resp. jej lokálne minimum v oblasti teplôt žihania $200\text{ }^{\circ}\text{C} - 400\text{ }^{\circ}\text{C}$ ?

d) Práca po formálnej a obsahovej stránke je vyvážená s veľmi dobrou vonkajšou úpravou. Dizertačná práca má 84 strán textu a obrázkov, zoznam symbolov a skratiek, 58 literárnych odkazov, zoznam prác autorky, 2 prílohy: 1. – blokové schéma programu TF SpecFit, 2. - blokové schéma programu TF SpecGap.

e) Dizertantka jednoznačne preukázala schopnosť samostatnej tvorivej vedeckej práce, čo dokumentuje aj jej publikačná činnosť (ako autorka/spoluautorka) a prezentácie na domácich/medzinárodných konferenciách: 1 kniha, 1 kapitola v knihe, 18 článkov v karentovaných časopisoch (4x je prvá autorka), 28 článkov v zborníkoch konferencií (10x je prvá autorka) a 2 softvéry.

f) Na základe celkového zhodnotenia konštatujem, že predložená dizertačná práca spĺňa požiadavky k udeleniu titulu PhD. a **doporučujem** ju k obhajobe (podľa zákona č. 111/1998 Sb. § 47) a po jej úspešnom obhájení udeliť Ing. Marii Netrvalovej vedecko-akademickú hodnosť „Philosophiae Doctor“.

Bratislava, 28.10. 2012

Prof. RNDr. Vladimír Tvarožek, PhD.
Slovenská technická univerzita v Bratislave
Fakulta elektrotechniky a informatiky
Ústav elektroniky a fotoniky